
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO

Città Metropolitana di Roma Capitale

Copia

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 Del 12-09-2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER 
IL PAGAMENTO DELLE SPESE DI FREQUENZA ASILI NIDO DA PARTE DI 
MINORI RESIDENTI - ANNO 2023 - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di settembre alle ore 17:57, nella sede comunale 
di Castel San Pietro Romano,  

LA GIUNTA

si riunisce con la presenza dei Signori

Nardi Gianpaolo Sindaco Presente
Fornari Patrizia Assessore Assente
Rosicarelli Maria Assessore Presente

Presiede il Dott. Gianpaolo Nardi Sindaco del Comune suddetto.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e ne cura la verbalizzazione il 
Segretario Comunale, Dott.ssa Giada De Francesco.

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Decreto del 26.04.2023 emesso dal Ministero dell'Interno, di concerto con il il 
MEF e con il Ministero dell'Istruzione e del Merito, Ministero per gli Affari Europei, il Sud e 
le Politiche di Coesione e il PNRR, Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari 
Opportunità, riguardante le risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi 
per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni - LEP); 

Vista la nota metodologica del 27.02.2023, SOSE-U-Prot. n. 0000209 del 27.02.2023 
riguardante gli obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto, redatta in base al comma 172 dell’art. 1 della Legge n. 234 del 
30.12.2021; 

Rilevato che gli obiettivi di servizio, previsti da tale normativa, consistono nel garantire a 
regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l’infanzia 
(pubblici e privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un 
utente di asilo nido. 

Atteso che tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione target, ovvero della 
popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinata su base locale; 

Riscontrato che le risorse attribuite nel Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio sono pari a 120 milioni di euro nel 2022, a 175 
milioni di euro nell’anno 2023, a 230 milioni di euro nell’anno 2024, a 300 milioni nel 2025, 
a 450 milioni nel 2026 e a 1.100 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027; 

Verificato che il contributo in oggetto dovrà essere impiegato per il potenziamento del 
servizio asili nido attraverso un incremento dell’offerta pubblica da parte dei comuni nei quali 
il servizio risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 
mesi, tenendo conto anche dell’offerta privata; 

Dato atto che il divario in termini di utenza sarà colmato progressivamente con le risorse 
previste nel FSC per il periodo 2022-2027 e per gli anni successici, le risorse stanziate per gli 
asili nido concorreranno a finanziare il mantenimento del livello di servizio pari al 33% della 
popolazione target; 

Visto il questionario per i fabbisogni standard FC50U SOSE riferito al 2018 compilato e 
inviato a SOSE dal Comune; 

Visto il meccanismo di calcolo della copertura del servizio e di assegnazione delle risorse 
stabilito dalla nota SOSE U-Prot. n. 0000209 del 27.02.2023; 

Visti inoltre la rendicontazione e il monitoraggio che andranno effettuati per il 2023, mediante 
la compilazione di una relazione consuntiva composta di quattro sezioni; 

Rilevato in particolare che le risorse aggiuntive assegnate potranno essere rendicontate 
dall’ente locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio 
di asilo nido; 



Evidenziato che l’ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi, come specificato 
nella Nota Metodologica SOSE del 27.02.2023 e nelle istruzioni per la compilazione della 
Scheda di Monitoraggio SOSE:
 - ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali in gestione diretta o 
esternalizzata; ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 
forma associata con vincolo di nuovi utenti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher (contributi per fruire 
del servizio di asilo nido sul territorio; 
- altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 (ad esempio, 
nidi familiari tipo tagesmutter - servizi educativi in contesto familiare); 

Rilevato che per il 2023, per il Comune sia percorribile solo la scelta di assegnare 
voucher/contributi sulle rette di frequenza di asili nido o servizi similari come definiti dalla 
nota SOSE U-Prot. n. 0000209 del 27.02.2023, da parte dei bambini residenti in età compresa 
tra i 3 mesi e i 36 mesi; 

Visto quindi lo schema di bando e di domanda elaborati dall’Area Amministrativa, per 
l’assegnazione di contributi a residenti nel Comune per la frequenza di asili nido nel 2023, in 
base al valore ISEE familiare e tenuto conto della disponibilità di fondi assegnati dallo Stato 
per il 2023 (euro 7.668,04); 

Dato atto che il costo standard per utente a tempo pieno è stato determinato dallo Stato in 
misura par a circa 7.670,00 (vedasi istruzioni SOSE per la compilazione della scheda di 
monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di servizio per gli asili nido anno 2023, da 
compilare entro il 31.05.2024); 

Rilevato che al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi pari a n. 1 per il 2023;
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Economico-Finanziaria e dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 in capo ai soggetti che hanno istruito il provvedimento o hanno sottoscritto i pareri di 
cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di individuare come intervento per l’utilizzo dei fondi per gli asili nido 2023 descritti nella 
premessa, l’assegnazione di voucher/contributi destinati a contribuire alla copertura dei costi 
sostenuti dalle famiglie residenti nel territorio comunale per la frequenza di asili nido di 
bambini in età compresa fra i 3 e i 36 mesi; 



2)  Di approvare lo schema di Avviso allegato alla presente la relativa domanda da inoltrare al 
Comune per l’assegnazione dei predetti voucher/contributi; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e 
favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267) 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 12-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Arianna Scaramella

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 12-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Arianna Scaramella



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Gianpaolo Nardi F.to Dott.ssa Giada De Francesco

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune Di Castel San Pietro Romano, dal 13-09-2023 
e per 15 gg. consecutivi.

Castel San Pietro Romano lì, 13-09-2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Giada De Francesco

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000

Castel San Pietro Romano lì, 12-09-2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Giada De Francesco

_________________________________________________________________________

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Castel San Pietro Romano lì, 13-09-2023

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Giada De Francesco


